
Expediente: 1033/25
Carátula: AGUILERA IMELDA INÉS C/ AMAYOLA RAMON ELOY AUGUSTO S/ COBRO EJECUTIVO

Unidad Judicial: OFICINA DE GESTIÓN ASOCIADA EN DOCUMENTOS Y LOCACIONES N° 2
Tipo Actuación: SENTENCIA DE FONDO
Fecha Depósito: 20/05/2025 - 00:00
Notificación depositada en el/los domicilio/s digital/es:
27284250309 - AGUILERA, IMELDA INÉS-ACTOR
90000000000 - AMAYOLA, RAMON ELOY AUGUSTO-DEMANDADO
27284250309 - MONTENEGRO, GABRIELA DEL CARMEN-POR DERECHO PROPIO

PODER JUDICIAL DE TUCUMÁN

CENTRO JUDICIAL CAPITAL

Oficina de Gestión Asociada en Documentos y Locaciones N° 2

ACTUACIONES N°: 1033/25

*H106028488976*
H106028488976

DOC. Y LOC. II° NOMINACIÓN

JUICIO: AGUILERA IMELDA INÉS c/ AMAYOLA RAMON ELOY AUGUSTO s/ COBRO
EJECUTIVO. EXPTE: 1033/25

San Miguel de Tucumán, 19 de mayo de 2025.

AUTOS Y VISTOS: Para resolver el pedido de aclaratoria formulado en estos autos por la parte
actora y,

CONSIDERANDO:

Que vienen los autos a despacho para resolver el recurso de aclaratoria interpuesto por la actora,
Imelda Inés Aguilera, por intermedio de su letrada apoderada Gabriela del Carmen Montenegro,
respecto del punto III) de la sentencia n° 1046 de fecha 08/05/2025, a raíz de que el nombre
del demandado allí consignado no es el correcto.

Así planteada la cuestión, en primer lugar, corresponde considerar que la aclaratoria constituye un
medio para obtener del mismo órgano jurisdiccional que dictó una resolución, la subsanación de
algún error material, la aclaración de algún concepto oscuro o suplir cualquier omisión en que se
hubiere incurrido sobre alguna de las pretensiones deducidas y discutidas en el litigio; ello sin alterar
lo sustancial de la decisión (art. 764 Procesal ley n° 9531).

Fecha Impresión
09/09/2025 - 20:21:44



Ante el planteo efectuado por la actora, esta jurisdicente considera que corresponde aclarar el punto
III) de la parte resolutiva de la sentencia del 08/05/2025 en lo referido al nombre del demandado.

En la especie, se advierte que por un error involuntario se consignó el nombre de la actora en dicho
punto cuando debió ser el del demandado Ramón Eloy Augusto Amayola. Y es que, es a aquel a
quien se le debe hacer conocer que el cumplimiento de la sentencia monitoria emitida se encuentra
condicionado a que no se oponga a su progreso dentro del plazo estipulado. Período de tiempo en
el que también podrá pagar o depositar las sumas de dinero reclamadas con más sus intereses y
costas u oponerse planteando las defensas legítimas que estime corresponden.

Sumado es que es dicho demandado a quien se le hace saber que para el supuesto que no se
oponga, la sentencia monitoria ejecutiva quedará firme, será definitiva y se procederá a su
cumplimiento.

Por ello,

RESUELVO:

I) HACER LUGAR a la aclaratoria solicitada por la parte actora, conforme lo considerado. En
consecuencia, se aclara el punto III) de la resolución del 08/05/2025 en el siguiente sentido: "III) SE
HACE SABER a la parte demandada, RAMÓN ELOY AUGUSTO AMAYOLA, que el cumplimiento de la
presente sentencia monitoria se encuentra CONDICIONADO a que Ud. no se oponga a su progreso dentro de
los cinco (5) días siguientes a la notificación de la presente resolución. En ese plazo Ud. podrá DEPOSITAR
y/o PAGAR las sumas de dinero reclamadas con más sus intereses y costas u OPONERSE a esta sentencia
planteando las defensas legítimas que le correspondieren y ofreciendo la prueba de que intente valerse a tal
fin. En el caso de que proceda al depósito de las sumas reclamadas se le hace saber al demandado que deberá
solicitar la apertura de una cuenta judicial en el BANCO MACRO S.A, SUC. TRIBUNALES a la orden de este
Juzgado y como perteneciente a los autos del rubro mediante la remisión de un correo electrónico a la
dirección de mail aperturactajudtucuman@macro.com.ar, debiendo acompañar copia de la cédula de
notificación recepcionada a fin de justificar su petición. Asimismo, se le hace saber que si no se opone en el
plazo de cinco días, la presente sentencia monitoria ejecutiva quedará firme, será definitiva y se procederá a

su cumplimiento".

HÁGASE SABER.

MARÍA VICTORIA GÓMEZ TACCONI

-JUEZ-

Actuación firmada en fecha 19/05/2025

Certificado digital:
CN=GOMEZ TACCONI María Victoria, C=AR, SERIALNUMBER=CUIL 27231174171

La autenticidad e integridad del texto puede ser comprobada en el sitio oficial del Poder Judicial de Tucumán https://www.justucuman.gov.ar.


